CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ITAPIRA – SP

Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro de 2022, ás 14:00h, membros integrantes do COMDEMA e

convidados, reuniram de forma presencial nas imediações do Parque Juca Mulato, plenária realizada

no auditório do Museu de Historia Natural, opção esta aprovada pela maioria dos membros para que

pudéssemos dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos por este conselho, sendo conduzida pela

Sra. Camila Bonelli de Milano, que atestando o quórum legal, deu as boas vindas aos presentes e

apresentou a seguinte pauta: 1- Leitura e aprovação da Ata da Reunião de setembro de 2022; 2-

Projetos ambientais de educação ambiental com utilização do Fundo Municipal de Meio Ambiente; 3-

Município Agro ciclo 2021/ 2022; 4- Dia da Criança e ações ambientais nessa data; 5- PMGIRS e

experiências no treinamento “Estratégias Municipais de Gestão Integrada de resíduos” 6- Informes

gerais. Sr. Anderson, biólogo da SAMA solicita a palavra e agradece a participação de todos na

respectiva plenária e deixa os presentes cientes sobre os conselheiros que não puderam participar

dessa plenária e em seguida realizou a leitura da ata do mês de setembro, sendo aprovada pelos

presentes. No item 2 da pauta que trata da apresentação de projetos de educação ambiental pleiteados

pelo Fundo Municipal de Meio Ambiente, Sr. Anderson deixa a plenária ciente sobre os andamentos

para a aquisição das mudas de árvores da espécie guapuruvu conhecido popularmente por biri e

quanto aos outdoors requisitados pela ASCORSI relatando que entrou em contato com a empresa e

conseguiu um desconto passando de R$1.400,00 reais para R$1.200,00 sendo bem visto pelos

presentes. Dando prosseguimento a pauta, no item 3 que trata do Programa Município Agro, Sr.

Anderson interlocutor desse programa retrata que saiu uma prévia da avaliação dos documentos desse

programa no que diz respeito a agricultura e suas ações desenvolvidas no município, informando que

apesar da dificuldades de informações dos órgãos do Estado e demais departamentos conseguimos

uma boa pontuação, sendo esta, uma prévia devendo sair no próximo mês o resultado final. No item 4

da pauta, Sr. Anderson realiza uma explanação sobre as ações ambientais ocorridas no Parque Juca

mulato em referência ao Dia da Criança. No Museu de Historia Natural onde está locado o Centro de

Educação Ambiental, sendo informado que neste dia, os visitantes puderam contemplar os animais

taxidermizados, as crianças tiveram acessos a sessões de vídeos educativos tratando temas ambientais

como disposição correta de resíduos sólidos e seus impactos quando dispostos incorretamente na

natureza, proteção dos corpos d’água, nascentes e das áreas de proteção permanente, fauna e flora,

ações visando mitigar a poluição do ar e o efeito estufa, e a SAMA ainda doou 17 mudas a serem

plantadas nas calçadas e 18 mudas para plantio em áreas livres, totalizando 35 mudas. Uma discussão

foi aberta na plenária retratando os benefícios dessas ações. No item 5, Sra. Camila com a palavra

explana sobre sua viagem até a Suécia retratando o objetivo do programa “Estratégias Municipais de

Gestão Integrada de Resíduos” sendo direcionado à promover a capacitação de representantes

municipais na elaboração de planos estratégicos de gestão de resíduos sólidos. A iniciativa é que os

participantes sejam multiplicadores e possam compartilhar conhecimento e capacitar outros

municípios nessa mesma temática. O programa é uma iniciativa entre a Associação Brasileira de

Empresas de Limpeza Pública e Resíduos Especiais (ABRELPE), no âmbito do Acordo de

Cooperação firmado com a ABRELPE que, dentre outras ações, inclui a capacitação de municípios

para elaboração de Planos de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em cumprimento à PNRS. Sra

Camila retrata que a Suécia é referência mundial em sustentabilidade e gestão de resíduos sólidos,

sendo realizado visitas in loco em plantas de reciclagem de vidro e  de plástico, demonstrando que o

país incentiva o consumo consciente e o reaproveitamento de objetos que seriam descartados no lixo,

poluindo o meio ambiente, além de todas as aulas teóricas. Segundo Camila, este curso está dando

uma boa base para elaboração de nosso PMGRS e o município está economizando em média

mailto:comdema.itapira@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
2/2

R$300.000,00 em consultoria externa. Na elaboração do Plano, após a coleta de dados e definição das

metas de curto, médio e longo prazo será marcado as audiências públicas conforme preconiza a

PNRS. Uma discussão foi aberta entre os conselheiros com uma troca produtiva de informações,

sendo enfatizado por Sra. Camila sobre o taxa do lixo que será apenas uma questão de tempo para sua

implantação nos municípios que ainda não cobram. Por fim, nos informes gerais, Sr. Lucas do SAAE

deixa a plenária ciente de que todas as licenças ambientais da nova captação de água do Rio do Peixe

já foram liberadas sendo bem visto pelos presentes. Sem mais informes, Sra. Camila declara encerrada

a reunião, deixando seus agradecimentos a todos pelas imensuráveis contribuições. Relação dos

conselheiros presentes abaixo.

Nº Nome dos Conselheiros Assinatura Entidade

01 Cleber R. Pereira de Moraes Seriani

02 Julieder Oliveira Lino

03 Camila Boneli de Milano

04 Gabriel Silvino

05 Lucas Pereira Gardinalli

06 José Antônio Pires de Souza

07 Lucas Cesar da Silva

08 Thayna Vanda Soares

09 Walner José Consorti de Godoy

10 Gilson Gonçalves Lopes

11 Fátima Regina da Costa Augusto

12 Anderson Martelli (convidado)

13

14

15

16

17

18

mailto:comdema.itapira@gmail.com